reijcitur.

Verum neque hoc argumentum firmiter mihi, quam præcedens, videtur esse. α) Et primo quidem opponere juvat communem veterum Doctorum auctoritatem. Phænomena enim ista, licet non omnia nec tam distincte, quantum tamen sufficit ad dubium haud leve animo ingerendum, noverant viri illi gravissimi (2). Quibus in phænomenis describendis Aristoteles *animalia hujusmodi*, quæ secta pergunt

(1) Vide Milne-Edwards, *ibid.* pag. 312, 313.(2) Celeberrimum est illud argumentum, quod adversus animæ indivisibilitatem objicit sibi, conaturque dissolvere S. Augustinus: *Nihil haberem fortasse (ad probandam animæ divisibilitatem), nisi recordarer, quantum pueri mirari solebamus palpitantes lacertarum caudas amputatas a cætero corpore, quem motum sine anima fieri nullo modo mihi persuadere possum: neque, quo facto fiat, ut nullum sit animæ spatium, quando præcidi etiam cum corpore potest, intelligo...* Sed ab hoc me revocat, quod his hausi oculis... Cum enim nuper in agro essemus Ligurix nostri illi adolescentes, qui tunc mecum erant studiorum suorum gratia, animadvertentur humi jacentes in opaco loco reptantem bestiolam multipedem, longum dico quemdam vermiculum: vulgo notus est, hoc tamen, quod dicam, nunquam in eo expertus eram. Verso namque stilo, quem forte habebat unus illorum, animal medium percussit: tum ambo partes corporis ab illo

vivere, non veritus est asserere, *animalibus multis natura coherentibus assimilari* (1), et non semel etiam docuit tales organismos, sive vegetales, sive sensitivos, eorumque animas *potentia plures esse* (2): nunquam tamen, quod ego

vulnere in contraria discesserunt tanta pedum celeritate ac nihilo imbecilliore nisu, quam si duo hujusmodi animantia forent. Quo miraculo exterriti, causæque curiosi, ad nos, ubi simul ego et Alypius considebamus, alacriter viventia frustra illa detulerunt. Neque nos harum commoti, ea currere in tabula, quaquaversum poterant, cernebamus: atque unum ipsorum stilo tactum, contorquebat se ad doloris locum, nihil sentiente alio, ac suos alibi motus peragente. Quid plura? Tentavimus, quatenus id valeret, atque vermiculum, immo jam vermiculos in multas partes concidimus: ita omnes movebantur, ut nisi a nobis illud factum esset, et comparerent vulnera recentia, totidem illos separatim natos, ac sibi quemque vixisse crederemus: S. Augustinus, *de Quantitate animæ*, cap. 31, num. 62. En Trembleyanum inventum, quod tantopere extollitur a quibusdam recentioribus, jam notum erat S. Augustino ejusque discipulis ante 13 sæcula.

Verum multo adhuc prius prostant apud Aristotelem manifesta exempla organismorum sive scissiparorum sive gemmiparorum. *Nam ut plantæ, inquit, nonnullæ divise sejunctæque videntur vivere, propterea quod anima, quæ in istis est, actu quidem est una, potentia vero plures, sic et circa alias videmus animæ differentias fieri, cum inciduntur animantium ea, quæ insecta vocamus; utraque namque partium et sensum habet et motu loco cietur. Quod si sensum habet, imaginationem quoque et appetitum habet. Ubi namque est sensus, ibi dolor etiam existit atque voluptas, at ubi sunt hæc, ibi necessario cupiditas inest.* Aristot. (*de Anim.*, lib. 2, cap. 2, text. 20). Vide S. Thom. (*ibid.* lect. 4, paragr. b) et alios veteres interpretes in eundem locum.

Similia habet Philosophus alibi, ut v. g. *de Juventute ac Senectute*, cap. 1. Cfr. *ibid.* paraphrasis P. Sylvestri Mauri, num. 7, 8, 9; itemque *de Longitudine Vitæ*, cap. ultimo. Cfr. *ibid.* paraphrasis ejusdem Sylvestri Mauri, cap. 4, num. 4; et *de Historia animalium*, lib. 4, cap. 7, ubi hæc habentur inter alia: *Diutius ea vivunt, quibus corpus longum pedesque multi: et pars quæ abscissa est, in utrumque se movet extremum, nom et caput versus ingreditur, et in caudam, ut in his, quas vocant centipedas, moveri videmus.* Quare inventum Trembleyanum bis mille amplius annis ante Trembley cognitum descriptumque fuit ab Aristotele.

(1) Εὐκαταί γὰρ τὰ τοιαῦτα τῶν ζῴων πολλὰς ζῴων συμπερικύβν. Arist., *de Juventute ac Senectute*, loc. nup. cit.(2) Vide Aristot., *de Anim.*, lib. 2, cap. 2, text. 2^a; *de Juvent. ac Senect.* loc. cit.

sciam, concessit esse *actu plures*, sed constanter voluit esse actu unum dumtaxat individuū organismum, unam animam. Eademque est una vox Aquinatis et omnium Scholasticorum: qui non solum id docuerunt, verum etiam modum tradiderunt, quo phenomena ista cum individuali unitate organismi componi queant. Audiatur unus pro omnibus S. Thomas: *Ad ostendendum, quod in quibusdam hoc facile est videre, præmittit (Aristoteles) similitudinem de plantis... dicens, quod quædam partes divise ab eis, et separate ab aliis partibus, videntur vivere. Et hoc manifestatur per hoc, quod ramusculi abscissi inseruntur, vel plantantur, et coalescunt; quod non esset, nisi remaneret in eis vita, et per consequens anima, quæ est principium vivendi: quod contingit tamquam in unaquaque planta, anima sit una in actu, et multiplex in potentia. Sicut enim accidere videtur in formis corporum naturalium inanimatorum, illa in eis quæ propter sui imperfectionem non requirunt diversitatem in partibus, quod in aliquo uno toto anima est in actu una, et plures in potentia, sicut et ipsum corpus est unum in actu, et plura in potentia. Potest enim dividi unumquodque eorum in diversas partes similes specie, sicut patet in aere, aqua et in corporibus mineralibus. Unde oportet, quod si partes sunt similes specie ad invicem et toti, quod forma specifica post divisionem sit in utraque partium. Et eadem ratione, quia anima plantæ imperfecta est in ordine animarum, non requirit magnam diversitatem in partibus, unde anima totius potius potest salvari in aliqua partium. Et sic etiam videmus in aliis differentis animæ, sicut in entomis decisis, id est in animalibus, quæ decisa vivunt, quia utraque partium habet sensum. Quod patet ex hoc, quod retrahit se, si pungitur. Et etiam habet motum secundum locum, ut ad sensum apparet* (1). Tot ergo virorum oculatissimorum et in concludendo acutissimorum auctoritate freti, negamus argumentum recentium Physiologorum vim obtinere, donec Minorem, quam falsam existimamus, nobis idonea aliqua probatione confirmet.